2

[image: image1.wmf]
ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31.08.2023

       с. Подгорное                                                        № 309
О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 26.03.2020 № 432 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»

C целью приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,
Дума Чаинского района РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Чаинского района от 26.03.2020 № 432 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» (в редакции от 28.09.2020 № 11) следующие изменения:
1.1. наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области»;

1.2. преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьями 9, 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.04.2006 № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов», Законом Томской области от 28 декабря 2019 года № 166-ОЗ «О субвенциях на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области», Законом Томской области от 15 сентября 2020 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Томской области отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению бюджетам поселений субвенций на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области», Постановлением Администрации Томской области от 06.02.2020 № 59а «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета субвенций местным бюджетам на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области», статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,;
1.3. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области согласно приложению 1 к настоящему решению.»;
1.4. в пункте 2 слова «муниципального образования «Чаинский район»» заменить словами «муниципального образования «Чаинский район Томской области»»;

1.5. в Порядке предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, утвержденном указанным решением:

  1.5.1. наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области»;

1.5.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области (далее - Порядок) устанавливает цели, правила и условия предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области (далее -субвенции).»;

1.5.3. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» предоставляются субвенции в целях финансового обеспечения расходных обязательств органов местного самоуправления сельских поселений, возникающих при выполнении ими государственных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном порядке Законом Томской области от 15 сентября 2020 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Томской области отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению бюджетам поселений субвенций на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области».»;
1.5.4. пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Источником финансового обеспечения расходов на предоставление субвенций бюджетам поселений является субвенция федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов, предоставляемая из бюджета Томской области бюджету муниципального образования «Чаинский район Томской области».»;
1.5.5. в пункте 4 слова «муниципального образования «Чаинский район»» заменить словами «муниципального образования «Чаинский район Томской области»»;

1.5.6. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Размер средств, передаваемых бюджетам сельских поселений, распределяется между бюджетами сельских поселений в соответствии с методикой расчета субвенций из бюджета муниципального района Томской области бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области, утвержденной Законом Томской области от 15 сентября 2020 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Томской области отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению бюджетам поселений субвенций на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области».»;

1.5.7. пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:

«9. Администрации сельских поселений ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Управление финансов Администрации Чаинского района отчет о расходах местных бюджетов, связанных с осуществлением полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством обороны Российской Федерации.

Управление финансов Администрации Чаинского района ежеквартально, не позднее 7-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в уполномоченный орган исполнительной власти Томской области отчет о расходах местных бюджетов, связанных с осуществлением полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством обороны Российской Федерации.

10. В случае осуществления расходов бюджетов сельских поселений, связанных с осуществлением полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов Томской области, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, с нарушением условий, установленных Правилами предоставления из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.04.2006 № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов», соответствующие средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Чаинский район Томской области» для последующей передачи их в областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                                С.Ю. Гусева

Глава Чаинского района                                                                                         А.А. Костарев